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Özet 
Bu araştırmanın ana amacı, çocukların ve ebeveynlerinin toplumsal cinsiyet kalıp 

yargılarıyla oyuncak seçimleri arasındaki ilişkinin incelenmesidir.  
Çalışma, nicel yöntemlerin kullanıldığı tanımlayıcı ve ilişki arayıcı bir araştırmadır. 

Araştırmanın evreni İstanbul’da yaşayan 3-8 yaş arası çocuklar ve ebeveynleridir. Örneklemi 
ise amaca yönelik örnekleme yöntemiyle seçilen 360 ebeveyn ve 360 çocuk ile oluşturmuştur. 
Çalışma araştırmacılar tarafından literatür taraması ve uzman görüşü alınarak oluşturulan anket 
ile çevrimiçi platformlar aracılığıyla yürütülmüştür. Çalışmanın amacına uygun biçimde 
ebeveynlere yönelik ve çocuklara yönelik olmak üzere iki form oluşturulmuştur. Ebeveyn soru 
formunda 21 soru, çocuk soru formunda ise 14 soru bulunmaktadır. Anket başlangıcında 
katılımcılardan onam alınmıştır. Soru formunda ebeveynlerin oyuncak seçimlerine yönelik 
algıları, toplumsal cinsiyet kalıp yargıları, çocukların toplumsal cinsiyet kalıp yargıları ve 
çocukların oyuncak seçimleri ile ilgili sorular bulunmaktadır. Araştırma verileri 2021 yılının 
Nisan ayında toplanmıştır. Sosyo-demografik özelliklere ilişkin veriler, frekans, sayı ve yüzde 
analiziyle elde edilmiştir. Toplumsal cinsiyet kalıp yargı puanı ve oyuncak seçimlerine ilişkin 
puanlarının normal dağılım gösterip göstermediği Kolmogorov Smırnov Testi kullanılarak 
bulunmuştur. Puanların normal dağılım göstermediği tespit edilmiş ve non parametrik testler 
kullanılmıştır. Gruplar arasındaki fark analizleri Mann Whitney -U testi ile, veriler arasında 
ilişkinin varlığı ise Spearman Korelasyon Analizi ile elde edilmiştir.  
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       Araştırma sonucunda ebeveynlerin sahip oldukları sosyo-demografik özelliklerin 
toplumsal cinsiyet kalıp yargılarına, kendilerinin ve çocuklarının oyuncak seçimlerine etki 
ettiği görülmüştür. Eğitim durumu yüksek olan ebeveynlerin çocuklarının, eğitim durumu 
düşük olan ebeveynlerin çocuklarına göre daha eşitlikçi toplumsal cinsiyet kalıp yargı 
özelliklerine ve cinsiyete özgü olmayan oyuncak seçimlerine sahip olduğu, sonucuna 
varılmıştır. Çalıştığı bir işi olan ebeveynlerde ise sonuçlar eğitim durumuna benzer olarak 
çalışmayan ebeveynlere göre daha fazla eşitlikçi toplumsal cinsiyet kalıp yargı özelliklerine 
sahip oldukları görülmüştür.  

Eğitim durumu düşük olan, çalışmayan ebeveynlere yönelik toplumsal cinsiyet kalıp 
yargıları ve çocuklar için oyuncak seçiminin önemi konulu eğitimler düzenlenmelidir. 

Anahtar Kelimeler: 3-8 yaş, toplumsal cinsiyet kalıp yargıları, oyuncak seçimi, 
ebeveyn, çocuk. 

 
Abstract 
The main purpose of this research is to examine the relationship between children and 

their parents' gender stereotype judgments and toy choices.  
The study is descriptive and relationship-seeking research using quantitative methods. 

The universe of the study is that of children aged 3-8 and their parents living in Istanbul. The 
sample was composed of 360 parents and 360 children selected by the purpose-built sampling 
method. The study was conducted by researchers through online platforms with a literature 
review and a survey created with expert opinion. In accordance with the purpose of the study, 
two forms were created, aimed at parents and aimed at Children. There are 21 Questions in the 
parent question form and 14 questions in the child question form. Consent was obtained from 
the participants at the beginning of the survey. The question form includes questions about 
parents' perceptions of toy choices, gender stereotypes, children's gender stereotypes, and 
children's toy choices. Research data was collected in April 2021. Data on sociodemographic 
features were obtained by frequency, number and percentage analysis. It was found using the 
Kolmogorov Smirnov test whether gender stereotype judgment score and toy selection scores 
showed normal distribution. It was found that the scores did not show normal distribution, and 
non-parametric tests were used. Difference analyses between the groups were obtained using 
the Mann Whitney U test, and the existence of a relationship between the data was obtained 
using the Spearman correlation analysis.  

As a result of this research, it was found that sociodemographic characteristics that 
parents have influence on gender stereotypes, as well as on their and their children's toy 
choices. It was concluded that the children of parents with high educational status have more 
egalitarian gender stereotypes and non-gender-specific toy choices compared to children of 
parents with low educational status. 

In parents who had a profession and a job where they worked, the results were found to 
have more egalitarian gender stereotypes than in those who did not have a profession, similar 
to educational status. On the other hand, parents who have a job, have more egalitarian gender 
stereotypes than non-working parents. 

Gender stereotypes for parents with low educational status and non-working and the 
importance of toy selection for children should be organized.  
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1. GİRİŞ 
Çocuklar oyun oynarken genellikle hemcinsleri ile toplumsal cinsiyet rollerine uygun 

oyuncaklarla oynadıkları görülür. Bir çalışmada kız çocuklarının özellikle mutfak araç 
gereçleri, bebekler, pelüş kumaştan yapılmış oyuncaklarla, erkek çocuklarının ise kamyonlar, 
arabalar ve diğer taşıt oyuncakları zaman geçirdikleri saptanmıştır (Yağan Güder, 2014). 

Çocukların oyuncak seçimlerinin kız veya erkek oluşlarına göre değişmesinin toplumsal 
cinsiyet kavramıyla oldukça fazla alakalı olduğu görülmektedir.  Oyun tercihlerinde ve oyun 
arkadaşı olarak kendi hemcinsini seçmesinde ayrıca tercih ettikleri oyuncaklara bakıldığında 
cinsiyet rolünün gelişmesinde bu üç etken   arasında güçlü bir bağ vardır.  

Cinsiyet davranışlarının edinimine bakıldığında, çocukların 2 yaşlarındayken 
cinsiyetlerine göre oyun araçlarıyla oynamayı seçtikleri görülmüştür. 2.5-3 yaşlarındayken, 
daha çok oyuncak yerine kullandıkları ev gereçleri gibi, faaliyetler ve kendi oyun araçlarına 
göre cinsiyet kalıp yargıları oluştururlar. Bu yaşlarda iki cinsiyet arasında oyuncak, renk, 
faaliyet, obje, bireysel özellik ve oyun seçimlerinde güçlü ve farklı kalıp yargılar vardır (Cook 
ve Cook, 2005). 

Toplumsal cinsiyet kalıp yargılarının oluşmasında, aile ve çocuğun içinde bulunduğu 
ortam oldukça önemli bir faktördür. Çocuğun ailesi ve çocuğun içinde bulunduğu topluluk 
çocuğun kendi cinsiyetinden beklenenlere göre davranış ve tutum göstermesini ister. Aile, 
topluluğun kaidelerini, istek ve değerlerini ödül verme ve ceza verme yöntemiyle çocuklara 
öğretmekte ve çocuğunu bu şekilde toplum yargısına göre şekillendirmektedir. Anne-babaların 
ve topluluğun katkısıyla da çocukların hayatlarının erken zamanlarında cinsiyetleri üzerine 
kalıplaşmış düşünceler var olmaya başlamaktadır. Bu kalıp yargılar çocuğun kendi başına ya 
da arkadaşlarıyla oynadığı oyunları ve oyunlarında seçtiği oyuncakları da doğrudan veya 
dolaylı olarak etkilemektedir. Cinsiyeti kız olan bir çocuk toplum tarafından erkek cinsiyetine 
uygun olarak düşünülen ve bilinen arabayla oynamayı tercih edebilirken cinsiyeti erkek olan 
bir çocukta toplum tarafından kız cinsiyetine uygun olarak düşünülen ve bilinen oyuncak 
bebekle oynamayı tercih edebilmektedir. Fakat çevrenin ve ailenin şekillendirdiği cinsiyet 
rollerine özgü kalıplaşmış yargılar yüzünden çocuklar cinsiyetlerine uygun olduğu 
düşünülmeyen bir oyuncakla oynadığında kendi akranları, çevresi ya da topluluk tarafından 
ayıplanmakta, ilgilenilmemekte, önemsenmemekte, eleştirilmekte, kötü sözlere maruz 
kalmakta ve cezalandırılabilmektedirler (Kail, 2004). 

  Çocuklara oyuncak seçilirken çocuğun kaç yaşında olduğu, ihtiyaçları, gelişimi, 
kabiliyetleri ve ilgi duydukları alanlar düşünülerek tercih yapılmalıdır. Çocuk için geleceğe 
yönelik ilgilerinde büyük önem taşıyan oyun ve oyuncaklara, ailenin çok dikkat etmesi ve 
çocukların ihtiyaçlarına, ilgilerine ve de gelişimleri için doğru olan oyuncakları seçmelidirler. 
(Oktay 1987; Aktaran Tezel Şahin, 1993). 

4-6 yaş çocuklarının cinsiyet ve yaş değişkenleriyle ilgisiz olarak kendi cinsiyet tipine 
göre olan oyun araçlarını seçtiklerini bulmuştur. Çalışma sırasında çocuklara oyuncak 
seçimlerinin sebepleri sorulduğunda çocukların kendi cinsiyet tiplerine ilişkin yanıtların 
cinsiyetlerine ilişkin olmayan yanıtlardan daha çok olduğu gözlenmiş ve cinsiyetleriyle ilgili 
yanıtların yaşlarıyla doğru orantılı olarak fazlalaştığı saptanmıştır (Gökkaya, 1994). 
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Ebeveynlerin ve çocuklarının sahip oldukları toplumsal kalıp yargılar, çocuklarının 
oyuncak seçimleri konusunda oldukça önem arz etmektedir. Ebeveynlerin bu konuda 
bilgilendirilmeleri ve çocuklarına doğru yönlendirme yapmaları gerekmektedir. Bu doğrultuda 
araştırma, 3-8 yaş aralığındaki çocukların ebeveynlerinin benimsedikleri toplumsal cinsiyet 
rolü üzerine olan kalıplaşmış düşüncelerinin, çocuklarının oyuncak seçimi ve cinsiyet 
özellikleri üzerine kalıplaşmış yargılarının çocuklar üzerindeki etkisinin incelenmesi amacıyla 
yapılmıştır. 

  
2. GEREÇ VE YÖNTEM       
Bu çalışmanın temel amacı, 3-8 yaş aralığındaki çocukların ve ebeveynlerinin toplumsal 

cinsiyet kalıpları ile oyuncak seçimleri arasındaki ilişkilerin incelenmesidir. Bu kapsamda, 
ebeveynlerin ve çocuklarının oyuncak seçimleri ile toplumsal cinsiyet kalıp yargıları, 
araştırmacılar tarafından hazırlanan anketler ile belirlenmeye çalışılmıştır. Bu doğrultuda 
aşağıdaki sorulara cevap aranmıştır: 

• Ebeveynlerin ve çocukların toplumsal cinsiyet kalıp yargıları nasıldır? 
• Ebeveynlerin ve çocukların oyuncak seçimlerinin «cinsiyete özgü» olma durumu 

nasıldır? 
• Ebeveynlerin ve çocukların oyuncak seçimleri ve toplumsal cinsiyet kalıp yargıları 

sosyo-demografik özelliklere göre farklılık göstermekte midir? 
• Ebeveynlerin ve çocukların oyuncak seçimleri ile toplumsal cinsiyet kalıp yargıları 

arasında ilişki var mıdır? 
Çalışma, nicel yöntemlerin kullanıldığı tanımlayıcı ve ilişki arayıcı bir araştırmadır. 
 Araştırmanın evrenini İstanbul’da yaşayan 3-8 yaş arası çocuklar ve ebeveynleri, 

örneklem grubunu ise olasılıksız seçim yöntemlerinden amaca yönelik örnekleme yöntemi ile 
seçilen 360 ebeveyn ve 360 çocuk oluşturmuştur. Örneklem büyüklüğünün belirlenmesinde, 
katılımcı sayısının çocuk ve ebeveynlere uygulanan anket formu sorularının en az 10 katı 
olması dikkate alınmış (ebeveynler için 200, çocuklar için 160) her iki grup için de daha yüksek 
sayıda katılımcıya ulaşılmıştır.  

Ebeveynlerde çocuk ile yaşama şartı aranmıştır. Ölçek uygulama işlemi sonucunda 55 
anket eksik bilgi girişi sebebiyle kapsam dışı bırakılmış, 305 ebeveyn ve 305 çocuktan elde 
edilen veriler analizlere dahil edilmiştir.  

Çalışmada veriler anket yöntemi ile Nisan 2021 ayında çevrimiçi ortamda toplanmıştır. 
Anket formu, literatür çalışmasına dayanarak ve uzman görüşü alınarak, araştırmacılar 
tarafından hazırlanmıştır.  Çalışmanın amacına uygun biçimde ebeveynlere yönelik ve 
çocuklara yönelik olmak üzere iki form oluşturulmuştur. Ebeveyne yönelik soru formunda 
kişisel bilgileri içeren 7 soru, ebeveynin toplumsal cinsiyet kalıp yargısını ölçmek için 9 soru, 
ebeveynin çocukla ilgili oyuncak seçimini ölçmek için ise 6 soru bulunmaktadır. Çocuğa 
yönelik soru formunda kişisel bilgileri içeren 3 soru, toplumsal cinsiyet kalıp yargılarını ve 
oyuncak tercihlerini ölçmek için 7 tanesi resimli olmak üzere 14 soru bulunmaktadır. Sorular 
okuma yazma bilen çocukların tek başına cevaplayabileceği, okuma yazma bilmeyen 
çocukların ise ebeveynlerinden yardım alarak cevaplayabileceği ve 7 sorunun cevap şıklarında 
görsel olacak şekilde hazırlanmıştır. Soruların resimli olması çocukların dikkatini çekmesi, 
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eğlenceli bir soru formu haline gelmesi ve okuma yazma bilmeyen çocukların 
cevaplamalarında kolaylık sağlaması için tercih edilmiştir.  

Veriler SPSS 22.0 paket programı kullanılarak analiz edilmiştir. Verilerin puanlama 
yöntemiyle verilerin analizinde aşağıda açıklanan yol izlenmiştir:   

• Sosyodemografik özelliklere ilişkin veriler, frekans, sayı ve yüzde analizi ile 
değerlendirilmiştir. 

• Ebeveynlere yönelik anket soruları Tablo 1’de ve çocuklara yönelik anket soruları 
Tablo 2’de gösterildiği şekilde puanlanmıştır.   

 
Tablo 1: Ebeveyne yönelik anket sorularının puan değerleri 

Anket Bölümü Soru No. Puanlama Yöntemi Bölümün en düşük ve 
en yüksek puanı 

Sosyodemografik Özellikler 1-5. Sorular Puanlama yok  
Toplumsal Cinsiyet Kalıp 
Yargıları 

1-9. Sorular ‘Her ikisi de’ cevabı verilen sorular 1 
puan 

0-9 

 
 
Oyuncak Seçimi 

10. Soru ‘Beyaz’ ise 1 puan  
 

0-5 
 
 

11. Soru ‘İstifleme’ ise 1 puan 
12. Soru ‘Cinsiyet uygunluğu’ ise 0 puan 
13. Soru ‘Hayır’ ise 1 puan 
14. ve 15. 
Sorular 

‘Her ikisi de’ cevabı verilen sorular 1 
puan 

 
Tablo 2: Çocuklara yönelik anket sorularının puan değerleri 

Anket Bölümü Soru Sayıları Puanlama Yöntemi 
Bölümün en 
düşük ve en 
yüksek puanı 

Sosyo-demografik 
özellikler 

1. ve 2. Sorular Puanlama yok  

 
 
 
 
Oyuncak Seçimi 

1.Soru 
Kız çocuk için 2,3,4,6,8,9,10,11,12,13 seçenekleri 
1'er puan; erkek çocuk için 1,2,5,7,8,10,11 
seçenekleri 1'er puan 

 
 
 
 

0-11 

2. Soru 
Kız çocuk için “bebek” 0, “araba” 1 puan; erkek 
çocuk için “araba” 0, “bebek” 1 puan 

3.Soru 
Kız çocuk için “lego ve araba/tamir seti” 1 puan; 
erkek çocuk için “mutfak seti ve lego” 1 puan 

4.Soru 
Kız çocuk için “sevmedim” 1, “sevdim”0; erkek 
çocuk için “sevdim” 1, “sevmedim” 0 puan 

5.Soru 
Kız çocuk için “sevdim” 1, “sevmedim” 0 puan; 
erkek çocuk için “sevdim” 0, “sevmedim” 1 puan 

6. ve 7. Soru “Her ikisi de” yanıtı için 1 puan 
Toplumsal 
cinsiyet kalıp 
yargıları 

8- 14. sorular “Her ikisi de” yanıtı için 1 puan 0-7 

 
• “Toplumsal cinsiyet kalıp yargısı” bölümü puanının yüksek olması, katılımcıların 

eşitlikçi toplumsal cinsiyet yargılarına sahip olması anlamına gelmektedir.   
• “Oyuncak seçimi” bölümü puanının yüksek olması toplumsal cinsiyete özgü olmayan 

oyuncak seçimi yapıldığı anlamına gelmektedir.  
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• “Toplumsal cinsiyet kalıp yargısı” bölümü puanı ve “oyuncak seçimleri” bölümü 
puanlarının normal dağılıp dağılmadığı Kolmogorov Smırnov Testi ile sınanmıştır. Yapılan 
analizde verilerin normal dağılım göstermediği görülmüştür. Bu nedenle verilerin analizinde 
non parametrik testler kullanılmıştır. Gruplar arasındaki fark analizleri Mann Whitney U Testi 
ile veriler arasında ilişki olup olmadığı Spearman Korelasyon Analizi ile değerlendirilmiştir. 

• Anketin güvenilirliği ölçmek amacıyla Kuder-Richardson 20 (KR-20) katsayıları 
kullanılmıştır. 

Araştırma önerisi Üsküdar Üniversitesi Girişimsel Olmayan Araştırmalar Etik Kurulu 
tarafından onaylanmıştır (19.04.2021-61351342 sayılı karar). Ebeveynlerden çocuklarının 
ankete katılmasına ilişkin onam vermesi istenmiştir. Onam çevrimiçi ankete başlamadan önce 
‘’Bu çalışmaya katılmayı onaylıyorum.’’ cümlesine ‘’evet’’ ve ‘’hayır’’ şeklinde cevap 
verilerek alınmıştır. Bu soru zorunlu bir soru olarak tanımlanmıştır. “Hayır” cevabı 
verildiğinde ankete devam edilememektedir.  

 
3. BULGULAR  
Çalışma bulguları altı kısımda incelenmiştir; İlk kısımda tanımlayıcı bilgilerin dağılımı, 

ikinci kısımda anketin güvenirlik bulguları, üçüncü kısımda ebeveynlerin ve çocukların 
toplumsal cinsiyet kalıp yargıları ve oyuncak seçimini gösteren bulgular yer almıştır. Dördüncü 
ve beşinci kısımda sosyo-demografik özelliklere göre çocukların ve ebeveynlerinin toplumsal 
cinsiyet kalıp yargıları ve oyuncak seçimleri arasındaki farkları gösteren bulgular ele alınırken, 
son olarak altıncı kısımda ebeveynlerin ve çocukların toplumsal cinsiyet kalıp yargıları ile 
oyuncak seçimleri arasındaki ilişki incelenmiştir.  

3.1.  Tanımlayıcı Bilgilerin Dağılımına İlişkin Bulgular 
Araştırmaya katılan ebeveynlerin ve çocukların tanımlayıcı özelliklerine ilişkin bulgular 

Tablo 3’te sunulmuştur. 
 
Tablo 3: Ebeveynlerin ve çocuklarının sosyodemografik özelliklerinin dağılımı 

 n % 

Ebeveynin Cinsiyeti Kadın 286 94,4 
Erkek 17 5,6 

Ebeveynin Mesleği 

Çalışmıyor 134 46,2 
Kamu çalışanı 65 22,4 
Finans sektörü 39 13,4 
Mühendis 11 3,8 
İnsan kaynakları 16 5,5 
Diğer 25 8,6 

Ebeveynin Yaptığı İş 

Çalışmıyor 163 63,2 
Kamu çalışanı 38 14,7 
Finans sektörü 14 5,4 
Mühendis 5 1,9 
İnsan kaynakları 20 7,8 
Diğer 18 7,0 

Ebeveynin Eğitim 
Durumu 

İlkokul 19 6,2 
Ortaokul 25 8,2 
Lise 96 31,5 
Ön lisans 43 14,1 
Lisans 101 33,1 
Yüksek lisans 21 6,9 
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Çocuğunun Cinsiyeti Kız 156 51,1 
Erkek 149 48,9 

  Ort.±SS Min-Max 
Ebeveynin Yaşı  32,88±5,70 19-51 
Çocuğun Yaşı  5,12±1,68 0-8 
        
Çalışmaya katılan ebeveynlerin %94,4’ü kadın ve 33,1’i lisans mezunudur. 

Katılımcıların %22,4’ü kamu çalışanı olduğunu ve %63,2’si çalışmadığını belirtmiştir. 
Ebeveynlerin yaş ortalaması 32,88±5,70, çocukların yaş ortalaması ise 5,12±1,68 olarak 
bulunmuştur. Çocukların cinsiyetine bakıldığında %51,1’i kız olarak tespit edilmiştir. 

 
3.2.  Ankete İlişkin Güvenilirlik Bulguları 
Anket maddelerinde puanlama yapıldığında güvenilirliğini ölçmek amacıyla Kuder-

Richardson 20 katsayıları kullanılmaktadır. Bu yöntem testteki maddeler arasındaki tutarlılığın 
ölçüsünü vermektedir. Katsayı değerleri 0’a yaklaştıkça güvenilirliğin düştüğü, 1,00’a 
yaklaştıkça güvenilirliğin yükseldiği bilinmektedir. Anketin güvenilirlik bulguları Tablo 4’ de 
sunulmuştur. 

Tablo 4: Kuder-Richardson 20 katsayıları 
Kuder-Richardson 20 (KR-20) katsayıları 
Ebeveyn Toplumsal Cinsiyet Kalıp Yargıları 0,542 
Ebeveyn Oyuncak Seçimi 0,538 
Çocuk Toplumsal Cinsiyet Kalıpları 0,450 
Çocuk Oyuncak Seçimi 0,730 

 
Ebeveynin toplumsal cinsiyet kalıp yargıları ile ilgili sorulan 9 soru, ebeveyn oyuncak 

seçimine yönelik 6 soru, çocuk toplumsal cinsiyet kalıp yargılarına yönelik 7 soru, çocuk 
oyuncak seçimine yönelik 7 soru sorulmuştur. Güvenilirlik katsayıları, soru sayılarına yönelik 
olarak değerlendirildiğinde testin homojen olduğu anlaşılmaktadır. 

3.3.  Toplumsal Cinsiyet Kalıp Yargısı Puanı ve Oyuncak Seçimi Puan 
Ortalamalarına Yönelik Bulgular 

       Ebeveynlerin ve çocukların toplumsal cinsiyet kalıp yargısı puanı ve oyuncak seçimi 
puan ortalamaları Tablo 5’ de gösterilmiştir. 

Tablo 5: Ebeveynlerin toplumsal cinsiyet kalıp yargısı ve oyuncak seçimi ile 
çocukların toplumsal cinsiyet kalıpları ve oyuncak seçimi puan ortalamaları  

n Ort. SS Min Max 
Ebeveyn Toplumsal Cinsiyet Kalıp 

 
305 3,57 1,76 0 8 

Ebeveyn Oyuncak Seçimi 305 2,30 1,23 0 4 
Çocuk Toplumsal Cinsiyet Kalıp Yargıları 305 3,26 2,07 0 7 
Çocuk Oyuncak Seçimi 305 3,79 1,99 0 10 

        
Çalışmaya katılan ebeveynlerin toplumsal cinsiyet kalıp yargı puan ortalaması 3,57±1,76 

ve Oyuncak Seçimi puan ortalaması 2,30±1,23 olarak bulunmuştur. Çocukların Toplumsal 
Cinsiyet Kalıp Yargı puan ortalaması 3,26±2,07 ve Oyuncak Seçimi puan ortalaması 3,79±1,99 
olarak belirlenmiştir.  

Ebeveyn Oyuncak Seçimi puan ortalaması (2.30±1,23) bölümden alınabilecek en yüksek 
ve en düşük puanların (0-4) ortalamasının üstünde, diğer üç bölümün puan ortalamaları ise 
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bölümden alınabilecek en yüksek ve en düşük puanların ortalamasının altında bulunmuştur. Bu 
bulgular, ebeveynlerin cinsiyete özgü olmayan oyuncakları daha çok tercih ettiklerini, diğer 
taraftan ebeveyn ve çocukların eşitlikçi toplumsal cinsiyet kalıp yargılarının düşük düzeyde 
olduğunu ve çocukların genellikle cinsiyete özgü oyuncakları tercih ettiğini göstermektedir. 

 
3.4.  Ebeveynlerin Sosyo-demografik Özelliklerine Göre Toplumsal Cinsiyet Kalıp 

Yargı ve Oyuncak Seçimi Puanlarının Karşılaştırılması  
Katılımcıların sosyo-demografik özelliklerine göre toplumsal cinsiyet kalıp yargı ve 

oyuncak seçimi puanlarının karşılaştırılmasına ilişkin bulgular Tablo 6 ve Tablo 7’ de 
sunulmuştur.  

Tablo 6: Ebeveynlerin Sosyo-demografik Özelliklerine Göre Toplumsal Cinsiyet 
Kalıp Yargı ve Oyuncak Seçimi Puanlarının Karşılaştırılması  
    Ort. SS Z / χ2 p 

Ebeveynin Cinsiyeti 
Kadın 3,59 1,78 

-1,156 0,248 
Erkek 3,06 1,34 

Ebeveynin Yaptığı İş 

Çalışmıyor a 3,29 1,66 

18,879 
0,002 
a<b,d 

Kamu çalışanı b 4,53 1,80 
Finans sektörü c 3,50 1,51 
Mühendis d 5,20 1,64 
İnsan kaynakları e 3,50 2,24 
Diğer f 3,89 1,75 

Ebeveynin Eğitim Durumu 

İlkokul a 2,37 1,54 

20,095 
0,001 
a<e,f 

Ortaokul b 3,80 1,73 
Lise c 3,20 1,57 
Ön lisans d 3,79 1,70 
Lisans e 3,87 1,90 
Yüksek lisans f 4,24 1,58 

Çocuğun Cinsiyeti 
Kız 3,63 1,67 

-0,633 0,527 
Erkek 3,51 1,85 

Z: Mann Whitney- U, χ2: Kruskal Wallies 
 
Kadınların toplumsal cinsiyet kalıp yargı puan ortalamasının (3,59±1,78), erkeklerin 

toplumsal cinsiyet kalıp yargı puan ortalamasına (3,06±1,34) göre anlamlı derecede yüksek 
olduğu görülmüştür (p<0,05). Bu bulgu, kadınların erkeklere göre daha eşitlikçi toplumsal 
cinsiyet kalıp yargılarına sahip olduğunu göstermektedir.  

Mühendis ve kamu çalışanı olan ebeveynlerin toplumsal cinsiyet kalıp yargı puan 
ortalaması (sırasıyla 5,20±1,64; 4,53±1,80) çalışmayan katılımcıların toplumsal cinsiyet kalıp 
yargı puan ortalamasına (3,29±1,66) göre istatistiksel olarak anlamlı derecede yüksek 
bulunmuştur (p<0,05). Yani mühendis ve kamu çalışanı olan katılımcıların toplumsal cinsiyet 
kalıp yargılarının, çalışmayan katılımcılara göre daha eşitlikçi olduğu saptanmıştır.  

Eğitim düzeyi lisans ve yüksek lisans olan ebeveynlerin toplumsal cinsiyet kalıp yargı 
puan ortalaması (sırasıyla 3,87±1,90; 4,24±1,58) eğitim düzeyi ilkokul (2,37±1,54) olan 
ebeveynlere göre istatistiksel olarak anlamlı derecede yüksek olduğu görülmüştür (p<0,05). Bu 
bulguya göre eğitim düzeyi lisans ve yüksek lisans olan ebeveynlerin toplumsal cinsiyet kalıp 
yargıları, eğitim düzeyi ilkokul olan ebeveynlere göre daha eşitlikçidir. 
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Ebeveynin ve çocuğun cinsiyetine göre toplumsal cinsiyet kalıp yargı puan 
ortalamasında anlamlı bir farkın olmadığı görülmüştür (p>0,05). Yani, anne-baba ve kız-erkek 
çocuklarının toplumsal cinsiyet kalıp yargıları benzerlik göstermektedir.  

 
Tablo 7: Ebeveynlerin Sosyodemografik Özelliklerine Göre Oyuncak Seçimi 

Puanlarının Karşılaştırılması 
    Ort. SS Z / χ2 p 

Cinsiyet 
Kadın 2,34 1,23 

-2,497 0,013 Erkek 1,59 1,12 
Diğer f 2,04 1,37 

Yaptığı iş 

Çalışmıyor 2,28 1,24 

3,463 0,629 

Kamu çalışanı 2,58 1,20 
Finans sektörü 2,57 1,02 
Mühendis 2,40 1,52 
İnsan 

 
2,40 1,10 

Diğer 2,06 1,39 

Eğitim durumu 

İlkokul a 1,63 1,30 

31,326 
0,000 
a,c<e 

Ortaokul b 2,16 1,28 
Lise c 1,92 1,20 
Ön lisans d 2,30 1,15 
Lisans e 2,78 1,14 
Yüksek lisans f 2,43 1,08 

Çocuğun 
cinsiyeti 

Kız 2,23 1,27 
-0,849 0,396 

Erkek 2,36 1,19 
Z: Mann Whitney U, χ2: Kruskal Wallies 
 
İstatistiki analiz sonucunda; oyuncak seçimi puan ortalaması kadınlarda erkeklere göre 

anlamlı derecede yüksek bulunmuştur (p<0,05). Buna göre kadınlar, cinsiyete özgü olmayan 
oyuncakları daha çok tercih etmektedirler.  

Lisans mezunu ebeveynlerin oyuncak seçimi puan ortalamasının (2,78±1,14), ilkokul 
(1,63±1,30) ve lise (1,92±1,20) mezunu ebeveynlerin puan ortalamasına göre anlamlı derecede 
yüksek olduğu belirlenmiştir (p<0,05). Buna göre lisans mezunu ebeveynlerin, ilkokul ve lise 
mezunu ebeveynlere kıyasla cinsiyete özgü olmayan oyuncakları daha çok tercih ettiklerini 
göstermektedir. 

 
3.5.  Çocukların Sosyo-demografik Özelliklerine Göre Toplumsal Cinsiyet Kalıp 

Yargı ve Oyuncak Seçimi Puanlarının Karşılaştırılması 
Çocukların sosyo-demografik özelliklerine göre toplumsal cinsiyet kalıp yargı ve 

oyuncak seçimi puanları karşılaştırılmış ve bulgular Tablo 8 ve 9’da gösterilmiştir.  
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Tablo 8: Ebeveynlerin Sosyo-demografik Özelliklerine Göre Çocukların Oyuncak 
Seçimi Puanlarının Karşılaştırılması 
    Ort. SS Z / χ2 p 

Ebeveynin Cinsiyeti 
Kadın 3,82 2,00 

-1,047 0,295 
Erkek 3,29 1,90 

Ebeveynin Yaptığı İş 

Çalışmıyor 3,85 1,95 

5,200 0,392 

Kamu çalışanı 4,03 1,75 

Finans sektörü 4,71 2,05 

Mühendis 3,20 1,64 

İnsan kaynakları 3,15 2,08 

Diğer 3,72 2,40 

Ebeveynin Eğitim Durumu 

İlkokul a 3,47 2,55 

23,895 
0,000 
c<e 

Ortaokul b 3,84 1,57 

Lise c 3,02 1,81 

Ön lisans d 4,26 2,11 

Lisans e 4,32 1,89 

Yüksek lisans f 4,10 1,95 

Çocuğun cinsiyeti 
Kız 3,98 2,05 

-1,574 0,115 
Erkek 3,60 1,91 

Z: Mann Whitney U, χ2: Kruskal Wallies 
 
Ebeveynlerin eğitim durumları açısından çocukların oyuncak seçimi karşılaştırıldığında 

lisans mezunu ebeveynlerin çocuklarının oyuncak seçimi puan ortalaması (4,32±1,89), lise 
mezunu ebeveynlerin çocukların oyuncak seçimi puan ortalamasına göre (3,02±1,81) 
istatistiksel olarak anlamlı derecede yüksek bulunmuştur (p<0,05). Buna göre lisans mezunu 
ebeveynlerin çocukları, lise mezunu ebeveynlerin çocuklarına oranla daha çok cinsiyete özgü 
olmayan oyuncakları tercih etmektedir.   

Ebeveynlerin cinsiyetine, yaptığı işe ve çocuğun cinsiyetine göre çocukların oyuncak 
seçimi puan ortalamalarının anlamlı bir farklılık göstermediği görülmüştür (p>0,05). 

Tablo 9: Ebeveynlerin Sosyodemografik Özelliklerine Göre Çocukların Toplumsal 
Cinsiyet Kalıp Yargı Puanlarının Karşılaştırılması 

    Ort. SS Z / χ2 p 

Cinsiyet 
Kadın 3,28 2,05 

-0,976 0,329 
Erkek 2,76 2,44 

Yaptığı iş 

Çalışmıyor 3,12 2,07 

7,627 0,178 

Kamu çalışanı 3,26 2,06 
Finans 
 

3,57 1,50 
Mühendis 3,60 2,51 
İnsan 

 
4,25 2,34 

Diğer 2,44 1,95 

Eğitim durumu 
İlkokul a 2,16 2,03 

25,589 
0,000 
a,c<f Ortaokul b 4,00 1,76 

Lise c 2,67 1,96 
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Ön lisans d 3,35 2,01 
Lisans e 3,54 2,01 
Yüksek lisans 

 
4,52 2,25 

Çocuğun 
cinsiyeti 

Kız 3,47 2,10 
-1,704 0,088 

Erkek 3,04 2,02 
Z: Mann Whitney U, χ2: Kruskal Wallies 
 
Ebeveynlerin eğitim durumlarına göre çocukların toplumsal cinsiyet kalıp yargıları 

karşılaştırıldığında yüksek lisans mezunu ebeveynlerin çocuklarının toplumsal cinsiyet kalıp 
yargı puan ortalaması (4,52±2,25), ilkokul (2,16±2,03) ve lise (2,67±1,96) mezunu 
ebeveynlerin çocuklarına göre anlamlı derecede yüksek bulunmuştur (p<0,05). Yüksek lisans 
mezunu ebeveynlerin çocuklarının, ilkokul ve lise mezunu ebeveynlerin çocuklarına göre daha 
eşitlikçi toplumsal cinsiyet kalıp yargıları olduğu görülmüştür. 

Ebeveynlerin cinsiyetine, yaptığı işe ve çocuğun cinsiyetine göre çocukların toplumsal 
cinsiyet kalıp yargı puan ortalamalarının anlamlı bir farklılık göstermediği belirlenmiştir 
(p>0,05). 

 
3.6.  Ebeveynlerin ve Çocukların Toplumsal Cinsiyet Kalıp Yargıları ve Oyuncak 

Seçimleri Arasındaki İlişki 
Ebeveynlerin ve çocukların toplumsal cinsiyet kalıp yargıları ve oyuncak seçimleri 

arasındaki ilişki Spearman Korelasyon Analiziyle incelenmiş ve bulgular Tablo 10’da 
sunulmuştur. 

Tablo 10: Ebeveynlerin ve çocukların oyuncak seçimi ve toplumsal cinsiyet kalıp 
yargıları puan ortalamaları arasındaki ilişkiye yönelik bulgular   

Ebeveyn Toplumsal 
Cinsiyet Kalıp 
Yargıları 

Ebeveyn 
Oyuncak Seçimi 

Çocuk Oyuncak 
Seçimi 

Ebeveyn Oyuncak Seçimi r 0,173 1,000 0,362 
p 0,002 . 0,001 

Çocuk Oyuncak Seçimi r 0,238 0,362 1,000 
p 0,001 0,001 . 

Çocuk Toplumsal Cinsiyet Kalıp 
Yargıları 

r 0,433 0,246 0,381 
p 0,001 0,001 0,001 

r: Spearman korelasyon katsayısı 
 
Ebeveynlerin toplumsal cinsiyet kalıp yargıları ile ebeveynlerin oyuncak seçimi arasında 

pozitif yönde zayıf derecede anlamlı bir ilişki bulunmuştur (r:0,172, p:0,002). Ebeveynlerin 
eşitlikçi toplumsal cinsiyet kalıp yargıları ve cinsiyete özgü olmayan oyuncak seçimleri arttıkça 
toplumsal cinsiyet kalıp yargılarının arttığını göstermektedir. 

Çocukların toplumsal cinsiyet kalıp yargıları ile çocukların oyuncak seçimi arasında 
pozitif yönde zayıf derecede anlamlı bir ilişki bulunmuştur (r:0,381, p:0,001). Çocukların 
eşitlikçi toplumsal cinsiyet kalıp yargıları arttıkça cinsiyete özgü olmayan oyuncak seçimleri 
de artmaktadır. 

Ebeveynlerin oyuncak seçimi ile çocukların oyuncak seçimi arasında pozitif yönde zayıf 
derecede anlamlı bir ilişki bulunmuştur (r:0,362, p:0,001). Ebeveynlerin cinsiyete özgü 
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olmayan oyuncak seçimi tercihleri arttıkça çocukların da cinsiyete özgü olmayan oyuncak 
seçimi tercihlerinin arttığı görülmüştür. 

Ebeveynlerin toplumsal cinsiyet kalıp yargıları ile çocukların toplumsal cinsiyet kalıp 
yargıları arasında pozitif yönde orta derecede anlamlı bir ilişki bulunmuştur (r:0,433, p:0,001). 
Ebeveynlerin eşitlikçi toplumsal cinsiyet kalıp yargılarında artış oldukça çocukların eşitlikçi 
toplumsal cinsiyet kalıp yargılarında da artış olmaktadır. 

 
4.  TARTIŞMA VE SONUÇ 
Araştırmada, 3-8 yaş aralığındaki çocukların ve ebeveynlerinin toplumsal cinsiyet kalıp 

yargıları ile oyuncak seçimleri arasındaki ilişki incelenmiştir. Bu bölümde, çalışmadan elde 
edilen bulgular literatür taraması ile ulaşılan diğer çalışmalarla karşılaştırılarak 
yorumlanmıştır. 

Bu araştırmanın sonucunda ebeveynlerin sahip oldukları sosyo-demografik özelliklerin 
toplumsal cinsiyet kalıp yargılarına, kendilerinin ve çocuklarının oyuncak seçimlerine etki 
ettiği görülmüştür. Eğitim durumu yüksek olan ebeveynlerin çocuklarının daha eşitlikçi 
toplumsal cinsiyet kalıp yargı özelliklerine sahip olduğu görülmüştür. Yine aynı şekilde eğitim 
durumu yüksek olan ebeveynlerin daha çok cinsiyete özgü olmayan oyuncak seçimleri olduğu 
sonucuna varılmıştır. Çalıştığı bir işi olan ebeveynlerin ise benzer olarak daha fazla eşitlikçi 
toplumsal cinsiyet kalıp yargılarına sahip oldukları görülmüştür.  

Çalışmada, ebeveynlerin ve çocukların toplumsal cinsiyet kalıp yargıları ve oyuncak 
seçimleri incelenmiş; ebeveynlerin cinsiyete özgü olmayan oyuncak tercihlerinin ortalamaya 
göre yüksek olduğu, ebeveyn ve çocukların eşitlikçi toplumsal cinsiyet kalıp yargılarının 
ortalamaya göre düşük düzeyde olduğu ve çocukların genellikle cinsiyete özgü oyuncak seçimi 
yaptığı görülmüştür. 

Ebeveynlerin sosyo-demografik özelliklerine göre toplumsal cinsiyet kalıp yargıları 
incelenmiş; bir işte çalışan ebeveynlerin, çalışmayan ebeveynlere göre daha eşitlikçi toplumsal 
cinsiyet kalıp yargılarına sahip olduğu bulunmuştur. Yüksek lisans mezunu ebeveynlerin diğer 
ebeveynlere göre eşitlikçi toplumsal cinsiyet kalıp yargıları daha yüksek bulunmuştur. Kayılı 
ve arkadaşlarının da 2018 yılında yaptıkları çalışmada ebeveynlerin eğitim durumları 
yükseldikçe seçtikleri oyuncakların, çocukların gelişim özelliklerine uygun ve çocukların 
istekleri göz önünde bulundurularak seçim yaptıkları görülmüştür (Kayılı ve ark., 2018). Yine 
Aktaş’ın 2011 yılında yaptığı çalışmasında ise, düşük ve orta ekonomik düzey ve kültüre sahip 
ailelerde kadınlar kendilerine ev içerisindeki cinsiyet rollerinin verilmesinden şikayet ettikleri 
fakat yine de bu durumu benimsedikleri görülürken, yüksek ekonomik düzey ve kültüre sahip 
ailelerde ise ev içerisindeki rollerin eşit bir şekilde dağıldığı gözlenmiştir (Aktaş, 2011). 

Ebeveynlerin sosyo-demografik özelliklerine göre oyuncak seçimleri incelenmiş, 
kadınların erkeklere oranla daha sık cinsiyete özgü olmayan oyuncak tercihleri yaptığı 
görülmüştür. Bir işte çalışan ebeveynlerin, çalışmayan ebeveynlere göre cinsiyete özgü 
olmayan oyuncak seçimleri daha yüksek bulunmuştur. Yine, lisans mezunu ebeveynlerin, 
ilkokul ve lise mezunu ebeveynlere göre daha sık cinsiyete özgü olmayan oyuncak seçimleri 
yaptığı bulunmuştur. Aydilek Çiftçi ve Özgün’ün de 2011 yılında yaptıkları çalışmada, 
ebeveynlerin ekonomik refah düzeyleri arttıkça çocukların gelişimlerini daha çok önemseyerek 
çocukların cinsel kimliklerini kazanmasında bilinçli davrandıkları ve buna göre oyuncak 
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seçimleri yaptıkları görülmüştür (Çiftçi ve Özgün, 2011). Yine Bolışık ve arkadaşlarının 2014 
yılında yaptıkları çalışmada da ebeveynlerin eğitim durumları yükseldikçe çocukları için 
seçtikleri oyuncakların, güvenli ve kaliteli olmasına dikkat ettikleri görülmüştür (Bolışık, 
2014). 

Ebeveynlerin sosyo-demografik özeliklerine göre çocukların oyuncak seçimi incelenmiş; 
lisans mezunu ebeveynlerin çocuklarının, lise mezunu ebeveynlerin çocuklarına göre cinsiyete 
özgü olmayan oyuncak seçimleri daha sık bulunmuştur. Kayılı ve arkadaşlarının da 2018 
yılında yaptıkları bir araştırmada, ebeveynlerin çocuklarına oyuncak seçimi yaparken sahip 
oldukları cinsiyet kalıplarına göre oyuncak seçimi yaptıkları ve çocuklarını da bu şekilde 
yönlendirdikleri gözlenmiştir (Kayılı ve ark., 2018). Yağan Güder ve Güler Yıldız ‘ın 2016 
yılında yaptıkları çalışmada da ailelerin çocuklarının sahip oldukları cinsiyetlere göre 
oyuncakları almayı ve çocuklarının cinsiyetlerine özgü oyuncaklarla oynamasını istedikleri 
görülmüştür (Güder ve Yıldız, 2016). 

Ebeveynlerin sosyo-demografik özelliklerine göre çocukların toplumsal cinsiyet kalıp 
yargıları incelenmiş; yüksek lisans mezunu ebeveynlerin çocukları, ilkokul ve lise mezunu 
ebeveynlerin çocuklarına göre daha eşitlikçi toplumsal cinsiyet kalıp yargılarına sahip olduğu 
görülmüştür. Raag ve Rackliff’in de 1998 yılında yaptıkları bir çalışmada erkek çocuklarının 
kız çocuklarına göre oyuncak seçimi konusunda daha kalıp yargısal davranışlar gösterdikleri 
görülmüştür (Raag ve Rackliff, 1998). Kahraman ve Başal’ın 2011 yılında yaptıkları çalışmada 
cinsiyet özelliklerine ilişkin sahip olunan kalıp yargılarda iki cinsiyet arasında anlamlı bir fark 
olmadığı görülmüştür (Kahraman ve Başal, 2011). 

Ebeveynlerin ve çocukların oyuncak seçimleri ve toplumsal cinsiyet kalıp yargıları puan 
ortalamaları arasındaki ilişkiye yönelik bulgulara bakıldığında; ebeveynlerin eşitlikçi 
toplumsal cinsiyet kalıp yargıları arttıkça cinsiyete özgü olmayan oyuncak seçimleri de 
artmıştır. Çocuklara bakıldığında ise, çocukların eşitlikçi toplumsal cinsiyet kalıp yargıları 
arttıkça cinsiyete özgü olmayan oyuncak seçimleri de artmıştır. Ebeveynlerin ve çocukların 
oyuncak seçimleri birbirinden etkilenmektedir. Ebeveynlerin sahip oldukları eşitlikçi 
toplumsal cinsiyet kalıp yargıları arttıkça çocukların da eşitlikçi cinsiyet kalıplarının da arttığı 
gözlemlenmiştir. Freeman’ın da 2007 yılında yaptığı çalışmasında aileler, toplumsal cinsiyet 
kalıplarını reddetmiş ancak kendi çocukları ise ailelerinin karşı cinsiyete ait oyun ve 
oyuncaklarla oynamalarını kabul etmeyip bu durumu onaylayamayacaklarını söylemişlerdir 
(Freeman, 2007). 

Araştırma sonunda elde edilen bulgulara ve yapılan literatür taramalarına dayanarak 
eğitim durumu düşük olan ebeveynlerin daha az eşitlikçi toplumsal cinsiyet kalıp yargılarına 
sahip olmasından dolayı ve aynı durumda cinsiyete özgü olmayan oyuncak seçimlerinin de az 
olması sebebiyle bu ebeveynlere yönelik olarak oyuncak seçimi ve eşitlikçi toplumsal cinsiyet 
kalıp yargılarına yönelik eğitimler verilebilir. 

Çalışmayan ebeveynlerin eşitlikçi toplumsal cinsiyet kalıp yargılarının daha az 
olmasından dolayı bu ebeveynlere yönelik olarak cinsiyet kalıp yargıları hakkında söyleşiler 
düzenlenebilir. 

Bundan sonrasında yapılacak araştırmalar için daha ayrıntılı sonuçlara ulaşabilmek 
amacıyla aynı yaştaki çocuklardan oluşturulan gruplarla konuyla ilgili boylamsal çalışmalar 
yapılması önerilir. 
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